Dico primò in omni contractu spectandam esse intentionem contrahentium, vt fertur in obiectum, seu materiam circa quam ipse contractus: nam talis est dispositio, qualem inducit consensus disponentis de re sua, quæ in libera potestate est, vt eam sic vel sic transferat, hoc est, absolute, non adiecta conditione, aut alia limitatione, vel aliter, his adiectis.

Conditio generalis expressa, quandoque habet effectum.

31

De conditionibus apposis.

Non repugnat consensui, aut contractui.

Consensus conditionatus, & absolutus.

32

Varij modi adiecti contractui limitationes.

Diuise conditionis.

33

Specianda intentio adiciens.

*Requiritur  
ut sit efficax.*

Dico secundò requiri ad contractum, ut intentio hæc sit efficax ex natura sua, & operetur modo humano, id est, ut sit conatus per se requisitus ad commutationem, quantum est ex dispositione præsentis contrahentis, & nõ fictus, aut irrisorius; quia requiritur ut iniens contractum conferat ex parte voluntatis eum actum, qui essentialiter requiritur ad dationem onerosam, aut liberalem rei; aliàs non potest abdicare dominium eius, neque etiam acquirere per contractum dominium rei, in quod commutare intendit id quod est proprium, & sui iuris. Oportet ergo ut iniens contractum applicet se per actum ex genere suo requisitum ad contractum, si illum intendit, qui actus ex natura sua est consensus in rei commutationem, hoc vel illo modo, & natura sua efficax vniuersaliter loquendo, siue ille actus sit inhærens conditioni, siue non, ut absolutus; quod maximè notandum est circa conditiones ex natura rei impossibiles, ut postea videbimus, & quæ cognoscuntur impossibiles.

34

*Debet respicere legem.*

Dico tertio, sicut vniuersaliter ad translationem rei requiruntur tria, nempe ut persona sit habilis ad transferendum, & persona in quam transferatur ad acquirendum dominium, & materia circa quam sit subiecta translationi; ita etiam in contractu hæc requiruntur; ac proinde non solum spectato Iure naturali, aut Gentium, sed lege positua, capacitas ex parte personarum, & materiæ inhæreat, ita ut legi posituæ disponenti de rerum usu, & dominio non repugnet: intentio ergo efficax, ut sit talis in gradu, quo requiritur ad contractum legitimum, debet respicere legem non solum naturalem, sed etiam posituam, ut sit vera intentio, & requisita ad contractum: verbi gratia, habens sacros Ordines in Ecclesia Latina, aut votum emittens solempne Religionis, quantumlibet consentiat in matrimonio, non potest dici habere intentionem efficacem ad illum contractum, ad quem est inhabilis, sicut vniuersaliter in moralibus, nullus potest intendere finem efficaciter, quantumlibet in obiectum feratur ardentè, quando nequit prosequi finem, aut ad hoc est inhabilis: ergo similiter nemo potest efficaciter intendere contractum supposita scientia requisita ad naturam talis contractus, nisi ad contractum intendat, iuxta præscriptum legis inhærentis contractui quoad substantiam, quia nullus potest inire obligationem ex iustitia per proprium actum efficaciter, nisi seruat is, quæ ad naturam huius obligationis spectant.

His ergo suppositis de natura consensus requisiti ad contractum in genere, & spectata rei veritate, & non sola præsumptione, & ut confusio euitetur ex variis Doctorem in hac materia limitationibus, & modis dicendi desumptis ex libertate, & modis operandi voluntatis, in quantum potest actum habere absolutum, aut dependentem à conditione adiecta, facilius erit resolutio in reliquis.

35

*Consensus vero non statum conditionem impossibili. Limitatio. Probatio.*

Dico quarto consensum ad contractum requisitum non posse admittere conditionem impossibilem vtroque modo supra expresso, siue sit impossibilis ex natura rei, siue sit impossibilis ex lege irritante, modò præsupponatur in contrahente scientia de impossibilitate conditionis. Hæc conclusio patet primò ex dictis, quia consensus in contractum debet esse ex na-

tura sua efficax, & inducens obligationem iustitiæ per translationem rei intentam hoc modo, & acquisitionem alterius, pro qua commutatur, & hoc per viam contractus: ergo nequit inuoluerè aliquid ex natura sua repugnans intentioni efficaci, & requiritur ad illam translationem, & consequenter nequit suspendi ad illam conditionem, quæ ex natura, aut lege repugnat translationi, supposita eius cognitione; alioquin, vel idem actus inuolueret contradictionem, aut essent simul in voluntate duo actus incompatibiles. Vtrumque horum perinde repugnat. Si ergo vult efficaciter dare mutuum, & translationem per ipsum fieri, nequit respicere id, quod est repugnans substantiæ contractus, aut translationi intentæ: sicut qui vult dare mutuum, nequit velle efficaciter dare mutuum tentata re sibi, aut eius proprietate, quoad usum, & dominium: quia hoc intrinsecè repugnat substantiæ huius contractus: ergo idem dicendum de omni contractu, in eo qui syncerè, & efficaciter intendit contractum, non posse eum inuoluerè aliquid repugnans substantiæ eius, quod scit repugnare, vel ex natura rei, vel Iure.

*Exemplum.*

Hinc sequitur veritas illius axiomatis, seu communis regulæ: *Conditio qua est de factis, aut Iure impossibilis, vitiat dispositionem, aut habetur pro non adiecta*, &c. si enim tollit intentionem contrahendi, irritat contractum; si autem non tollit, habetur pro non adiecta; vtrumque verum est, si supponatur scientia conditionis, quantum est ex natura contractus legitimi, & consensus requisiti eum irritate, aut pro non adiecta haberi; habetur autem pro non adiecta, quando intentio fuit seridè contrahendi; quia tum licet adiciatur conditio, non comprehenditur sub intentione, neque illam respicit, sed impertinenter, aut ioco adicitur. Quòd si cadat sub intentione, repugnat consensui, & trahit voluntatem ad dissensum, seu non consensum, spectata rei natura, & modo, quo voluntas fertur in contractum per conditionem irritantem vtroque modo. *l. Non solum, 31 ff. De action. & obligat. Quia, inquit, omnium ea cogitatio est, ut nihil agi existiment appposita ea conditione, quam sciant esse impossibilem*, &c. nempe cum qua non potest esse contractus, aut translatio, vel ex natura rei, si taliter sit conditio impossibilis, vel certè inuolata lege, quæ contractum irritat, ut si professus Religionem, matrimonium, sciens impedimentum, contrahat.

36

*Prima illatio. Conditio impossibilis irritat, vel habetur pro non adiecta.*

*Tollit intentionem.*

Sequitur secundò si illa conditio sit ignota, quæ impossibilis est, posse stare consensum, seu intentionem requisitam ad contractum ex natura actus, & intentionis, quæ suspenditur ad conditionem, qua existimatur possibilis, licet in re ipsa sit impossibilis: quia ad concipiendam intentionem sufficit ut finis existimetur possibilis, respectuè ad conatum præsentem voluntatis, & operantis; eodem modo ad suspendendum consensum sufficit ut conditio existimetur possibilis, & tunc nascetur obligatio hinc inde in opinione contrahentium, suspensa ad conditionem oppositam: quæ obligatio oritur ex conscientia erronea, deposito autem errore desinit.

*Secunda illatio. Conditio impossibilis existimata possibilis quid operetur?*

Dico quinto, conditionem impossibilem aliquando haberi pro non adiecta, vel ipso Iure, vel præsumptione in re dubia: ipso Iure habetur pro non adiecta in testamentis, quantum ad institutionem hæredis, fideicommissum, legatum,

37

*Quandoque habetur pro non adiecta.*

tum, & donationem factam in causa mortis, vt constat l. 1. 4. 6. 8. & 9. de conditionibus institutionum, & 9. Impossibilis, Instituit. de hered. instituend. Quod intelligendum est in vtroque foro; quia siue fuerit consensus testantis dependens ab illa conditione, siue non, dispositio tenet ex lege, supplet defectum consensus: quia res externæ subsunt dispositioni legis directæ, quando illa dispositio habet iustam causam: quia mortuo testatore, nemo est, qui possit voluntatem eius interpretari, & ne dispositio ab eo facta reddatur inutilis, ad euitandas lites, ius supplet defectum, vel in pœnam testatoris, vel etiam in fauorem: in pœnam quidem, si conditio sit turpis: in fauorem vt dispositio eius fortitatur effectum.

*Lex supplet consensus.*

haberi; sicut potest instituere alias solemnitates huius contractus, sine quibus contractus non esset legitimus. Ita etiam instituere, vt conditiones aliquæ habeantur pro non adiectis, & impossibilitate personas ad eas trahendas in contractum. Itaque intentio sincera ineundi contractum, refertur ad substantiam eius, & non ad conditionem eo casu appositam, quam de iure nõ potuerunt intendere, aut substantialem facere contra statuti dispositionem; potest autem intentio concipi primariò ineundi contractum legitimum, & apponi ex voluntate contrahentium secundariò illa conditio: vt respicit primarium finem, intentio valet & consensus ex ea datus, & conditio illa sicut non specificat intentionem, ita etiam neque consensus, & habetur pro non adiecta. Quòd si intentio primò respiciat ipsam conditionem, & accessoriè tantum, aut secundariò contractum, tunc deest animus seriò contrahendi, & matrimonium est nullum; & si constat etiam de tali intentione Ecclesiæ, non præsumit de valore matrimonij. Tunc enim conditio non est appositæ, sed primariò intenta ex dissensu, & magis ipse contractus est appositus conditioni, quæ primariò, vt causa dissensus intenditur, vel certè vt signum non consensus veri in contractum, sed frustratorij.

*Intentio seria ad substantiam contractus fertur, non ad conditionem.*

*Duplex modus concipiendi intentionem.*

38 Quòd si constat adiectam esse conditionem ex errore, vel quia putabatur possibilis, aut licita, aliqui dicunt non valere testamentum, sed reddi irritum. Sed oppositum videtur, quia lex non confirmat dispositionem ex interpretatione, aut præsumptione, sed ex absoluta potestate, quam habet in bona testata, & supplet defectum testatoris, cuius voluntati succedit ordinatio legis in defectu, & sicut extenditur ad conditionem impossibilem ex scientia adiectam, ita etiam ad ipsam, si in re est impossibilis, videtur extendi. Aliud dicendum esset, si solùm præsumptioni lex inniteretur. Priorem tamen sententiam docet Gomezius de legatij num. 65. ex l. seruo manumisso 58. de conditione indebiti, & plures alij, tunc dicendum est legem non extendi nisi ad casus, quos comprehendit, cum alioquin in cæteris irritat contractum per talem conditionem adiectam: quia præsumit dissensum.

*38 Quid si adiciatur ex errore?*

*Valet testamentum non obstante conditione.*

*Sententia negans.*

41 Dices, in omni casu, quo intenditur conditio impossibilis, frustrari veram interpretationem contrahendi, ac proinde contractum esse nullum.

*41 Obicitur.*

Respondetur distinguendo antecedens, quando finis per se intentus est vinculum, seu ipse contractus, negando antecedens, & quia potest subsistere talis intentio in ordine ad materiam non impeditam: & quia voluntas primariò mouetur ex fine, contractus de facto subsistit, quamdiu ratio finis non immutatur, neque affectus voluntatis circa finem. Quòd si vltèrius addatur conditio impossibilis, habetur pro non adiecta: quia adiectio eius non est principalis causa operandi ex parte voluntatis circa contractum, neque medium inducendi contractum, qui per se intenditur, & à cuius intentione non distrahitur voluntas: illa ergo adiectio conditionis consequenter se habet ad intentionem absolutam contrahendi, quæ non vitiat factum ex intentione priori, & non est consequens ex natura rei, aut ipsius intentionis primariæ: sed merè ex libertate & impertinenter, ac otiosè, quia nullum inducit effectum.

*Soluitur.*

*Cur habetur pro non adiecta.*

39 In contractu matrimonij conditio impossibilis, aut turpis habetur pro non adiecta: quia præsumitur in fauorem matrimonij. cap. fin. de conditionibus appositis, & contrahentes seriò egisse in re tanti momenti, & sancta. Hæc ordinatio idè innititur soli præsumptioni, quia nequit Ecclesia dare potestatem mutuaam huius contractus sine consensu contrahentium, requiritur autem vt constet vel ioco illam conditionem adiectam, vel sciant contrahentes illam conditionem esse impossibilem, & ex ordinatione legis pro non adiecta reputari, & nihilominus contrahunt scientes à iure eam haberi pro non adiecta: quia tum præsumitur eam ioco, & impertinenter adiectam; vel etiam in dubio præsumuntur etiam validè per debitum consensus contraxisse, ne viuant in adulterio, aut certè irrisoriè agant in re sancta, & graui. Cæterum in foro externo illa præsumptio valet, in foro verò interno, si nullus fuit consensus, nihil fit.

*39 In matrimonio conditio impossibilis, & turpis habetur pro non adiecta.*

42 Exemplum esse potest in ministro Sacramenti, qui ex intentione faciendi, quod facit Ecclesia, validè ministrat Sacramentum, quamuis ipse adiciat aliam intentionem particularem ex errore conceptam, quæ quidem esset contra veritatem Sacramenti: tamen non repugnat priori intentioni, per quam primariò mouetur ad operandum. Et sicut potest stare scientia in vniuersali: v. g. omnem mulam esse sterilem cum ignorantia particulari; an hæc mula sit sterilis in eodem intellectu: ita etiam in voluntate eadem potest esse intentio vniuersalis ineundi contractum hic & nunc, cum alia particulari, & minùs principali concomitante, quæ non derogat priori, quæ magis principalis est, seu primariæ: v. g. si hæreticus vel sit seriò contrahere matrimonium, & ex errore, quo vellet repugnare statuto Ecclesiæ in contemptum, adiceret conditio

*42 Exemplum.*

*Aliud exemplum.*

Dubium est si contrahentes sciant statutum Pontificis, & velint nihilominus contrahere per consensum alligatum conditioni, an valeat matrimonium? Ratio difficultatis est; quia illud cap. finale innititur præsumptioni, quæ non variat factum, & falsa est quando veritas non subest, quæ præsumitur.

*40 Dubium. De conditione illa cù scientia statui.*

*Si seriò agunt, non obstat.*

Respondetur valere matrimonium in re ipsa, si contrahentes habuerunt animum seriò contrahendi, hoc est, ineundi contractum; nam Ecclesiæ statutum in eo capitulo tantum efficit, vt contrahentes non possint alligare consensum tali conditioni, quam voluit pro non adiecta

conditionem impossibilem; matrimonium in utroque foro teneret, tum quia talis conditionis adiectio non est ex fine principali, quo vellet contractum absolutè, & necessarium consensum, & adiecit conditionem ex fine extraneo, nempe contemptus, & non ipsius contractus; tum quia ex statuto Ecclesiæ adiectio talis conditionis esset frustratoria, si aliquin intentio contractus seria reducitur in actum per consensum proportionatum.

*Adiectio conditionis, quæ de irritat, & quomodo?*

Quod si verò intentio primaria contractus pendeat, aut inhæreat conditioni per se, tunc nihil fit; quia adiectio conditionis impossibilis principaliter intenditur ad frustrandum contractum: & quamvis intelligatur per modum prosecutionis, ut tendit in conditionem; tamen ut reducitur in contractum per conditionem sic intentam, est dissensus, seu non consensus in ipsum contractum. Et in eo casu non habet intentionem per se perficiendi contractus diuersam, ab ea, quæ adiecit conditionem impossibilem & frustratoriam contractus, ut non tenet.

*43*  
*Utrique modus adiectæ conditionis probatur.*

Hos autem diuersos modos intentionis, ut respicit tam contractum seriò ineundum, quam frustratoriè, non solum possibile esse, sed etiam in praxi contingere, patet: quia præsumptio Iuris ciuilibus fundatur in possibilitate rei, & prout in plurimum, vel secundum rectam rationem contingit præsumptio in fauorem matrimonij, adiectæ tali conditione, fundatur in eo quod animus seriò contrahendi inesse possit, quamuis conditio adiciatur, spectata scilicet intentione, quam debent contrahentes habere, & quæ ut in plurimum inest. Præsumptio etiam Iuris ciuilibus quoad vltimas voluntates, fundatur in contractu favorabili, & idè statuit secundum intentionem, quæ præsumitur, & debet inesse. In aliis autem contractibus præsumit, ex conditione adiectæ de impossibili, non fuisse consensum firmum in contractum, aut serium: ergo sicut utraque præsumptio recta ratione fundatur; ita etiam intentio, vno, aut altero modo concipi potest. Vnde si conditio impossibilis, quocumque modo adiecta, tollit intentionem absolutam, & necessariam ad contractum, nulla ratione posset Ecclesia declarare has condiciones haberi ut non adiectas; quia nequit supplere consensum requisitum hoc modo, aut im mutare naturam eius in ordine ad matrimonium, quod non subest directè eius voluntati. Talis enim est consensus in contractum, qualis præcessit intentio contrahentis; & talis est intentio, qualis est finis primariò intentus, qui inclinatur voluntatem ad contractum ineundum.

*Præsumptio vtriusque Iuris aliter fundatur.*

*inconueniens.*

*44*  
*Obiectio ex natura contractus ut exprimitur.*

Dices, intentio non facit ad contractum, si non exprimitur: v.g. Si quis mutatur animo vsurario, & intenciu lucri, nisi trahat in contractum, seu pactum talem intentionem, non redditur per eam contractus vsurarius; ad contractum enim requiritur consensus respectiue ad contrahentem, seu partem expressus, ut inducit obligationem ex contractu; sed intentio seria contrahendi non exprimitur respectiue ad partem, nisi ut inhæret conditioni: ergo non inducit obligationem absolutam, sed talem quæ nata est induci per contractum conditionatum, spectata natura ipsius conditionis adiectæ. Minor probatur, quia contrahens sub hac forma, *Ego te accipio in meam, si cæcum digito tetigeris, aut si detrahas lunam*, non exprimit alium con-

sensum respectiue ad alteram personam, quam consensum inhærentem conditioni: ergo neque alia obligatio sequitur, quam nata est: ex natura expressæ consensus de præfenti sequi.

Respondetur negando subsumptum; quia consensus ut inhæret præsumptioni Iuris, intelligitur ille qui procedit ex intentione seria contrahendi, cum statutum Ecclesiæ impossibilitate ad talem conditionem, in præfenti contractu; ex natura autem facti præsumitur etiam intens talem contractum, intendere obligationem connaturalem contractui, ac proinde debitam intentionem, sine qua nequit oriri. Ad probationem patet: quia forma illa ut exprimit consensum, ita etiam exprimit eundem, ut supponitur inhære debet intentioni, siue subit, siue non. Deinde, non solum seria intentio exprimitur per verba, sed etiam per signa; ut si taliter contrahens se gerat ut sponsus, si acceptet dotem, si cohabitet, & in reliquis se gerat ut sponsus, & tanquam agnoscentem ex tali contractu in ea forma se obligatum sponsæ. Requiritur ergo ad expressionem intentionis frustratoriæ, & malignæ, præter consensum in ea forma expressum, ut interueniant alia, quibus declaret se non seriò agere. Non ita verò requiritur talis declaratio, quando inest debita intentio. Exemplum, quod proponitur de vsurario, non perinde se habet: quia intentio eius maligna non facit ad contractum quæ maligna est; nec exprimitur, quæ neque Iure, neque facto ex vi contractus supponitur, idè extranea est contractui, nullumque effectum respectiue ad contractum parit.

*45*  
*Soluitur.*  
*Præsumptio iuri & facti.*

*Exprimitur debita intentio per signa.*

*Responsio ad exemplum.*

Superest ex prædictis declarandum, quid contineat statutum Ecclesiæ in cap. finali, de conditionibus appositis: potior enim difficultas iam tacta est; quomodo possit inesse voluntati animus, seu intentio efficax contrahendi, & seria simul cum conditione adiectæ de impossibili, quæ non vitiat contractum. Dixi autem hoc contingere vel per diuersos actus modo explicata, vel per eundem etiam actum, qui primaria intentione fertur in ipsum contractum; ex secundaria verò, & ex alio motiuo extrinseco contractui in conditionem; quo casu conditio adiecta non redundat in contractum; neque consequenter illud vitiat, sed in ordine ad eum habetur pro non adiecta. Quantum autem ad prædictum statutum varias eius interpretationes adducit Sanchez lib. 5. disp. 3. Durandus in 4. dist. 39. reuocat in dubium quomodo Ecclesia potuerit præsumere pro matrimonio, cui adiegitur talis conditio, cum potius fundamentum præsumptionis in oppositum inclinet. Et Iura in cæteris contractibus similibus præsumunt nullitatem, aut defectum consensus requisiti. Basilii in tract. de impedimentis, cap. 17. §. Secundo colligo. dicit spectato Iure naturali ita interpretandam esse; sed ex statuto Ecclesiæ in dicto cap. finali, de cond. apposit. &c. aliter dicendum esse de matrimonio. Alij cum Adriano in 4. de matrimon. q. 1. dub. 7. intelligendum esse de conditione impossibili, existimata tamen possibili. Alij intelligunt de conditionibus resolutiuis, & non suspendentibus contractum: suspenditur contractus, quando contractus non habet effectum; resoluitur autem in conditionem, quando à principio habuit effectum

*46*  
*Declaratur cap. fin. de conditionibus appositis.*

*Varia interpretationes dicti capituli.*

*Suspendere contractum, & resoluere.*

ctum obligationis, sed ad euentum conditionis.

47

Alij, vt Sotus *dist. 29.* intelligunt præsumptionem illius statuti fundari, quando ex alijs signis præsumitur adfuisse consensum, alioquin conditionem impossibilem adiectam annullare contractum.

Alij, vt Lopez *in 2. part. instr. de matrim. cap. 43.* docent consensum præsumi in matrimonium ex appetentia naturæ, quæ in illud inclinatur, & eo ipso, quod intelligatur conditionis impossibilitatem non esse voluntatem eam adiucentis, vt ab altero obseruetur, aut acceptetur, cum voluntas non sit impossibile, supple intentio, ex Philosopho.

Alij cum Couarr. *in 4. decret. 2. part. cap. 3.* docent statutum intelligi debere de conditionibus, non quæ sunt natura impossibiles; sed de impossibili respectiue ad contrahentem. Priori modo dicitur ex se absolute impossibilis. Secundò licet possibilis sit, tamen respectiue ad contrahentem sit impossibilis, vt si contrahat cum paupere sub cõditione, si montem aureum in dotem præstet. Hos modos optimè explicat, & impugnat Sanchez loco præfato: declinant enim in extrema, vt vel locum declarationis Pontificis non concedant, vel ex alia parte doceant, hoc statutum supplere posse consensum, cum non sit, sed potius dissensus, quando à tali conditione pendet per se voluntas contrahentium, vel denique, vt Couarruias, non rectè distinguunt conditionem in impossibilem à natura, & impossibilem respectiue, cum hæc eundem effectum habeat in contrahentibus, vt hic & nunc intendunt finem, qui debet esse in potestate ipsorum.

48

*Explicat Sanchez.*

*Fundamenta interpretatio- nis.*

Tandem ipse Sanchez quibusdam fundamentis præsuppositis docet in dubio præsumendum esse pro matrimonio, & in fauorem eius. Primum fundamentum est, quod conditio impossibilis existimata possibilis suspendat contractum, & illum annullat adueniente scientia de impossibilitate talis conditionis: quia consensus ab ea pendebat ex intentione contrahentium. Secundum fundamentum est, vt nota sit contrahentibus tam conditionem esse impossibilem, quam etiam statutum Ecclesiæ, quo habetur pro non adiecta. Tertium fundamentum est, in dubio præsumendum esse in fauorem matrimonij, quia in dubio sententia pro matrimonio ferenda est. *cap. fin. de sent. & re iudicata,* &c. quia sic tutius est contrahentibus. Ex quibus colligit cum fideles scientes conditionem esse impossibilem, & pro non adiecta haberi ab Ecclesia, & recipientes Sacramenta velint ea recipere prout conuenit, & secundum intentionem Ecclesiæ, videantur velle inire contractum seriò, & purè, & sic Ecclesia præsumit, nisi aliter de intentione constet. In hoc ergo fauor matrimonij statuitur in illo decreto, quod conditio talis habeatur pro non adiecta, neque vitiet contractum, qui alioquin naturæ conditionis impossibilis relictus esset nullus.

49

*Resolutio hæc supplenda est.*

Sed hæc resolutio, licet valeat ad præsumptionem, qua fundatur valor matrimonij in foro externo: tamen nihil aliud continet, quod à reliquis discrepet, quantum ad forum conscientie, in quo si defuit consensus requisitus, Ecclesia nequit supplere, neque intendit supplere, sicut Ius positium humanum potest supplere consensum in contractu ciuili, & reuocare

huiusmodi condiciones, tanquam impertinentes ex potestate directæ, quam habet in testamento, & res eius, & sic contra voluntatem eius fauere testamento; nequit autem Ecclesia sic fauere matrimonio contra voluntatem contrahentium, quin etiam neque in foro externo fauere potest, si constat de nullitate consensus, licet in dubio præferatur matrimonium.

Inhærendo ergo dictis. Dico de Iure naturæ matrimonium esse purum, quocies fuit intentio seriò contrahendi, & conditionem impossibilem adiectam non posse haberi pro adiecta, neque contractum initum cum tali intentione eam respicere, vel ei inhære; quia id repugnat ex natura ipsius actus, qui est efficax, ac perinde nequit inhære alicui impossibili cum scientia impossibilitatis eius: omnis intentio efficax reducitur in suum finem per media possibilia tantum. Quamuis ergo dissensus in contractum matrimonij possit inhære conditioni impossibili; tamen consensus nequit inhære, si est expressus, & efficax, qualis requiritur ad translationem dominij. Neque perinde in ordine ad consensum iudicandum est ex natura rei respectiue ad conditionem possibilem, & respectiue ad impossibilem; quia possibilis potest adiungi etiam consensui, cum non repugnet intentioni veræ contrahendi, & adimpleri possit; non ita impossibilis, quæ ex natura sua destruit intentionem seriò agendi, quando non supponitur error, nempe quo iudicaretur impossibile, vt possibilis. In eo ergo stante in actu seria intentione contrahendi, & consensu ei conformi, conditio impossibilis habetur pro non adiecta in ordine ad substantiam contractus, & nihil operatur; perinde ergo inter fideles, & infideles valet matrimonium si seriò contrahant, non obstante tali conditione, quia ex natura contractus sic initi habetur pro non adiecta. Et si sunt fideles, noticia huius statuti, licet in iis augeat præsumptionem in fauorem matrimonij, qua præsumitur eos seriò contraxisse, tamen ipse contractus non inniuitur tali scientiæ, sed veritati rei, & intentionis, quæ excludit conditionem, & trahit secum effectum consensus absolute perinde ac si non adiuiceretur conditio.

Vnde sequitur illud capitulum finale esse declaratorium partim, partim etiam habere rationem statuti. Est declaratorium quatenus docet conditionem adiectam contra substantiam matrimonij annullare contractum. Vnde si dicatur, *Contraho secum si generationem proliis enitas:* quia licet contractus sit fauorabilis, nequit saluari cum conditione contra eius substantiam, & finem intrinsecum, qui est generatio, & educatio proli. Item, si dicatur, *Contraho secum donec inueniam aliam pulchriorem, aut ditio rem,* &c. quia vinculum est insolubile, & nequit fieri solubile. Item, si dicatur, *Contraho secum, si pro questu adulterandam te præbeas,* &c. quia hoc est contra fidem, quæ est bonum substantiale matrimonij.

In altera parte dicitur, quod condiciones turpes, & impossibiles, quæ non sunt contra substantiam matrimonij, habeantur pro non adiectis in fauorem matrimonij. Hic supponitur cum talibus conditionibus expressis posse stare consensum contrahendi verum, quia per tales non vitatur: quia, vt dictum est, Pontifex nequit supplere talem consensum. Reicitur autem præsumptio legis ciuilis in contrarium, in quantum

50  
*Resolutio ex dictis.*

*Quocies est vera intentio contractus valet, non obstante conditione, etiam de Iure natura.*

51  
*Declaratio statuti.*

*Conditio repugnans substantia contractus.*

*Eliditur præsumptio legis ciuilis.*

quantum annullat contractum, qui per conditionem impossibilem, aut turpem celebratur, exceptis casibus, in quibus ordinatur, tales conditiones pro non adiectis haberi in fauorem vltimæ voluntatis, vt statuitur, *C. de insit. & substit. ff. de condit. insit. & C. de his, que pen. nomin. in test. ff. de legat. 1.* Turpia. *cap. finali, de pactis*, &c. *intra legitimas sanctiones, Pactum turpe, vel rei turpis, aut impossibilis de iure, vel de facto nullam obligationem inducit*, &c. vbi glossa has leges citat.

52

In proposito contractu matrimonij statuitur pactum de turpi, aut impossibili conditione haberi debere pro non adiecta, in fauorem matrimonij, quando non est contra substantiam eius, non obstantibus aliis statutis, quæ talia pacta irritant; & eodem modo voluit tales conditiones pro non adiectis haberi, sicut habentur pro non adiectis in causa vltimæ voluntatis Iure ciuili, & relinquendum esse matrimonium suæ naturæ, vt subiacet intentioni contrahentium, quæ si est in contractum, valet Iure naturæ; si verò non inest intentio contrahendi seria, nihil fit, etiam Iure naturæ, ob defectum consensus. Rationes, quæ militent contra hanc resolutionem adducit Sanchez loco citato, & foluit; facilius autem soluuntur dicendo Iure naturæ intentionem seriam contrahendi euacuare conditionem, ita vt nequeat haberi pro adiecta, quoad substantiam contractus cum tali intentione perfecti; ius verò ciuile in poenam contrahentium annullat contractum cum talibus conditionibus expressum, quantumlibet intentio seria contractus inerat, exceptis iis casibus, quos ipsum ius excipit. Pontifex etiam excipit matrimonium, quæ exceptio spectat ad matrimonium fidelium. Quoad infideles verò, qui non subsunt legibus positiuus, irritantibus contractum hoc modo, validè contrahunt, non obitante conditione, si adest consensus contrahendi: si verò conditio adiiciatur in fauorem dissentis, nihil fit.

53

*Eadem est ratio conditionis impossibili pro quantumque duratione adiecta.*  
*Probatio.*

Dico sextò conditionem impossibilem tam de futuro, quam de præsentis, & præterito perinde haberi pro non adiecta, si aliàs consensus saluetur modo *suprà* expresso. Est contra Syluestr. & alios, quos citat Sanchez *disp. 4.* qui habet conclusionem tenet. Pontifex etiam Pontifex in *cap. finali, de conditionibus appositis*, &c. absolute loquitur, non limitando conditionem ad vltimam differentiam temporis: ergo sic debet intelligi, non solum comprehendere conditionem de futuro, sed etiam de præsentis, & præterito, quod negat prior sententia.

Deinde, finis Pontificis, & fauor matrimonij, & natura contractus, vt subest intentioni, perinde respiciunt quamcumque impossibilem; & perinde etiam conditio impossibilis de præterito & præsentis suspendit actum, si ab ea pendet, & significat dissentium. Deinde, in testamento conditiones prædictæ habentur pro non adiectis. *l. Si Mania. 45 ff. de hered. insit.* Conditio, si filia testatoris viuet in casu, quo nunquam habuit filiam.

Obisatio.

Dices. Conditio de præterito, aut præsentis non est propriè conditio: quia non suspendit actum.

Solutio.

Respondetur, Pontificem spectare impossibilitatem conditionis, quæ æquè reperitur in conditionibus de præterito, & præsentis, & præten-

dere valorem matrimonij, non obstante tali conditione adiecta, ne vitiet contractum, sicut perinde vitiat contractus alios, siue sit de futuro, siue de præterito, aut præsentis, ad quod respicit Pontifex in illo contractu, ideòque, vt dixi, in causa testamenti habentur pro non adiectis per exceptionem, quamuis in aliis contractibus irritent lege factum.

Dico septimò conditionem Iure impossibilem haberi pro non adiecta, vt si quis contrahat sic, *Duco te in matrimonium, si inter sanguineos possit esse in gradu prohibito*, &c. Supposito quòd contrahentes non sunt in gradu prohibito, talis conditio habetur pro non adiecta, quia impossibile est quòd Iure fieri nequit. *l. Nepos Proculo, ff. de verbor. signif.* & reicitur similiter talis conditio à testamento. *l. 1. ff. de cond. insit. l. consummus, ff. de verbor. obligat.* vide Sanchez *Amb. 3.* Idem dico de conditione, quæ factò impossibilem dicitur, vt si pauperi dicatur, *contraho tecum, si dederis montem auri*, &c. quia possibilitas, aut impossibilitas conditionis spectanda est, secundum facultatem contrahentium, & illa simpliciter est impossibilis, quæ per eos nullo modo impleri possit, aut per alios sperari possit implenda. Alij contrarium huius docent, ex eo quòd talis conditio non sit simpliciter de natura impossibilis. Verùm dicta resolutio tenenda videtur, quia non refert quòd conditio sit possibilis per alias causas, quæ non sunt in facultate contrahentis, practicè loquendo; cùm neque in re, neque in expectatione fundata sit in potestate contrahentis: quia contractus celebratur per media possibilis operanti; vnde illa quæ possibilis non sunt ipsi, habentur simpliciter impossibilia respectu eius. Aliud dicendum est, si conditio sit probabilis in opinione contrahentis: v. g. si quis dicat, *Contraho tecum, si es virgo*, &c. quæ licet corrupta sit, & conditio illa in re sit impossibilis pro statu præsentis: tamen induit naturam probabilis in opinione contrahentis, non secus ac conditio impossibilis apprehensa vt possibilis, inducit conditionem in æstimatione erronea. Quòd si verò sciat certò non esse virginem, tum conditio illa habetur pro non adiecta, & pro impossibili. Si ergo conditio sit impossibilis natura, aut factò, aut Iure, aut transeurus temporis, vt quando ad præteritum non datur potentia, vt in vltimo casu, si supponatur scientia impossibilitatis, dico haberi pro non adiecta, & consensum serium non vitari ex vi conditionis.

Dico octauò. Conditio necessaria de futuro adiecta matrimonio, seu contractui, non suspendit contractum, sed de præsentis est validus: ita communis Doctorum, quos citat Sanchez *disp. 2.* Limita primò, si addatur per modum conditionis, veram esse conclusionem; nam si addatur vt determinatio temporis, pro quo intenditur obligacionem consummari, sic manebit suspensa vsque ad præfatum tempus, quo conditio adimplenda sit. Limita secundò, si sciatur à contrahentibus necessaria, oppositum erit, si putetur contingens. Limita tertio alij, si conditio sit certa in causis naturalibus, & proximis; quia fundamentum conclusionis est, quòd effectus necessarius in determinatione causarum sit etiam in se præsens moraliter, vt in causis spectatur. Cæterum sufficit vt effectus sciatur esse necessarius in dispositione prima

54

*Iure impossibilem habetur pro non adiecta.*

*Conditio impossibilis respectu ad contrahentes.*

55

*Conditio necessaria de futuro non suspendit. Prima limitatio.*

*Secunda limitatio. Tertia limitatio.*

prima

primæ causæ, & immutabilis, vt sic dicitur, *Contraho secum, si Antichristus eris*; quia per fidem hæc determinatio est certior, quam quod effectus sit in dispositione causarum proximarum. Limita etiam si effectus ita sit necessarius vt impediri naturaliter non possit, vel saltem ita reputatur à contrahentibus. Non refert etiam si conditio diem certum non habet, modò necessariò sit euentura.

Quarta limitatio.

56  
Dico nonò. *Conditio honesta, possibilis, & futuro adiecta contractui matrimoniali ipsam suspendit vsque ad euentum conditionis, quæ posita purificatur contractus, vt contraho secum si pater tuus uult, &c.* Et idem est, si sit de præsentis, si conditio subdit; aut irritus est, si desit. Patet prima pars conclusionis *ex cap. Super eo, & cap. de illis, de conditionibus apposisis, &c.* Intelligitur conclusio de conditione apposita ipsi contractui, quando inhæret consensus substantialis ipsi conditioni, quo casu non refert si conditio adiiciatur: v.g. dependens à consensu alterius, vt patris, vel si adhzreat pactio de dote, conuersione ad fidem, vel huiusmodi: quia spectanda est iuxta mentem, & consensum contrahentis, & prout exprimitur ipse consensus, vt adhzrens tali conditioni. Ex tali autem consensu oritur obligatio in specie, à qua nequit resilire contrahens, & ad euentum conditionis pendet quantum ad consummationem, ita vt alter altero inuito nequeat resilire.

Declaratio.

Obligatio in se tenet.

57  
Dubium. *An purificata conditione transcat contractus in absolutum.* *Affirmatiua sententia.*

Dubitarur, an adueniente conditione in effectu transeat prior consensus in absolutam, ita vt non sit necessarius consensus alius de nouo, qui sit absolutus & independens ab omni conditione: Quia in re duz sunt sententiæ. Prima est Canonistarum communis, quæ docet non requiri nouum consensum. Innocentius c. 1. & cap. Super eo, de conditionibus apposisis. Hostiensis, cap. 1. Ioan. Andr. ibid. & cap. de illis eodem. Abbas cap. De illis, & reliqui in præfatos textus. Nauarr. in Summ. Latina cap. 22. Paludanus in 4. distinct. 29. quæst. 2. art. 5. Petrus à Soto lect. 3. de matrimonio. noister Manuel tom. 1. Summa, in 2. edit. cap. 219. Sanchez lib. 5. disp. 8. quæst. 1.

Secunda sententia est communis Theologorum, quam tenet D. Thomas in 4. distinct. 29. quæst. unic. art. 3. quæstionc. 3. D. Bonauentura dist. 28. quæst. 3. Durand. quæst. 2. Richardus art. 2. quæst. 2. Maior. dist. 27. quæst. 4. Adrianus art. 1. conclus. 3. Nauarr. lib. 4. cons. tract. de sponsalibus, cons. 14. Couarr. in 4. decret. 2. part. cap. 3. & reliqui Theologi. Prima sententia fundatur in valore, & natura contractus conditionati, purificata conditione, qui transit in absolutum: ergo similiter in proposito, cum in matrimonio seruetur natura contractus legitimi: ille autem contractus est de præsentis, licet sub conditione adimplenda: ergo non est contractus sponsalitiuus, vt docet secunda sententia; quia ille est promissio de futuro, non contractus de matrimonio pro præsentis, & Ecclesia talem contractum sub conditione admittit: ergo, &c. Secunda sententia fundatur in ratione Sacramenti, quod perficitur, dum contractus per consensum conditionatum tunc non fit quando conditio purificatur, & quia ratio Sacramenti debet esse sensibilis in vsu, quando perficitur.

Sententia Theologorum.

58  
Sententia media.

Iter sententias mediari possit, dicendo illum consensum conditionatum de præsentis transire

in contractum absolutum, & ratum, adimpleta conditione, prout rationes primæ sententiæ rectè probant; quia consensus conditionatus purificata conditione transit in absolutum. l. Hæc venditio 7. ff. de contrahen. empt. & l. prior. 11. ff. qui prior. in pig. hab. & supponitur in illis tractatibus citatis de condit. apposis.

Esse contractum.

Tamen dicendum est talem contractum non esse Sacramentum: quia ex regula generali de Sacramentis requiritur vt materia, & forma sit in actu, & non in habitu ad causandum effectum Sacramentalem, & per ministros applicentur. Ministri autem Sacramenti Matrimonij sunt ipsi contrahentes, & per consensum conditionatum non ponitur materia, & forma Sacramenti in effectu, quia requiritur consensus absolutus de præsentis verbis expressus, vt fiat Sacramentum, cuius effectus neque per arbitrium ministri, neque alterius, cuius est conditionem adimplere, suppleri potest.

Non esse Sacramentum.

Dices materiam, & formam Sacramenti consistere in consensu, seu contractu nihil immutato; sed hic contractus est legitimus, & inducit vinculum indissolubile: ergo & Sacramentum.

59  
Responsio.

Contrà, ex Florentino requiruntur res, & verba, vel his æquivalentia: requiruntur ergo hæc vt actu applicentur, & sint ad effectum Sacramenti. Sed consensus conditionatus non est completus, & inducens vinculum consummatum matrimonij quando est; quando verò impletur conditio, quæ etiam dormientibus contrahentibus impleri potest, tunc non est: ergo nequit esse materia Sacramenti, aut forma, aut tum applicari per intentionem ministri: ergo neque esse Sacramentum, quod requirit contractum completum, & consummatum; vt inducatur vinculum, cuius intuitu datur gratia. Potest ergo vinculum matrimonij induci absque eo, quòd Sacramentum, quod concomitanter se habet, conferatur; quia præter rationem legitimam contractus, requiritur vt sit completus, & absolutus de præsentis ex vi consensus, verbis expressis, vt sit Sacramentum.

Impugnatur.

Dices sequi etiam matrimonium factum per procuratores, aut literas, non esse Sacramentum, quia consensus præteritus absens tunc non est.

Respondetur plures admittere: sed negatur consequentia, & paritas, quia non est præteritus, qui virtute manet in suo effectu; manet autem consensus domini expressus in mandato, & in literis, quæ æquivalent verbis de præsentis, non ita consensus conditionatus, qui neque completus est, sicut prior, neque manet in vllò suo effectu sensibili, qui ei æquiualeat, quando conditio purificatur: ergo magna est disparitas.

60  
Solutur. *Differtur inter contractum conditionatum, & absolutum per literas, aut procuratorum.*

Dices, consensum conditionatum alligari conditioni, & tunc esse quando conditio impletur, sicut voluntas domini sic alligatur mandato, vt fiat Sacramentum virtute eius. Constituunt enim contrahentes consensum suum in arbitrio parentum: v. g. quando contrahunt cum ea conditione, si parentibus non displiceat, aut placeat.

Responsio.

Contrà. In eius virtute perficitur Sacramentum, in cuius virtute perficitur contractus; sed contractus perficitur ex vi consensus conditionati præsentis, per contrahentes habiti, qui licet

61  
Impugnatur.

*Conditio non est causa contractus.*

pendeat à conditione ; tamen conditio ipsa tantum est conditio , & non causa contractus , aut inducens obligationem , & vinculum , licet consensus conditionatus non inducat vinculum completum donec ponatur conditio . Item , ipsi contrahentes ministri sunt Sacramenti , non verò causa , quæ ponit conditionem : non ita est alligatus consensus domini mandato , & consensui præsentis procuratoris , qui nomine illius exhibetur ; sed alligatur tanquam causa suo effectui , & signo sensibili , per quod exprimitur ; quamvis ergo conditio sit in arbitrio alterius , non tamen consensus de præsentis conditionatus est in arbitrio eius ; sed tantum est in potestate eius impedire subtracta conditione , ne ille consensus transeat in absolutum , neque induit personam contrahentis , sicut procurator personam mandantis : vnde potest quis vel per se , vel per alium suo nomine contrahere vinculum , & ministrare Sacramentum , vt *suprà d. 26.* præmissum est.

62

*Quid conditio illa operetur ?*

*Responsio.*

Petes quid operetur conditio posita in arbitrio alterius : v. g. Si Pontifex dispensauerit in gradu consanguinitatis . Accipio te in meam , vel si patri placuerit .

Respondetur primò , esse validum contractum , & non solum promissionis virtute , vt dicit Henricus *lib. 12. de matrim. cap. 13.* Alij verò dicunt , neque ratione promissionis valere , quia talis conditio pro impossibili , & non adiecta habetur , & promissio recedendi à Iure communi est nulla . Cæterum responsum datam tenet Nauarr. *lib. 4. consil. cons. 1.* Couarr. *4. decret. 2. part. cap. 3.* Tabiena & Armilla *vers. sponsalia.* Adrian. *in 4. de matrim. quest. 3. dub. 10.* Sanch. *lib. 5. disp. 5. quest. 1. & 2.* quia contractus ille non est inter impeditos , quò impediti sunt , sed qua conditione impleta tollitur impedimentum , & fiunt habiles : potest ergo suspendi vsque ad conditionis implendam tempus , per quam transit in absolutum , & tollitur impedimentum .

*Difficile pro impossibili in re repugnat.*

Aduertendum tamen illam conditionem haberi pro impossibili , quando non solet Pontifex in tali impedimento dispensare , vt quando est tale , vt non fiat dispensatio , nisi ob grauissimas causas , quæ non semper contingunt , vt quoddam existens in sacris Ordinibus dispensetur ad matrimonium : hoc enim rarissimum est , & non fit sine graui causa . Ideoque si illa causa non subsit , neque spes fundatur obtinendam dispensationis , reddit conditionem impossibilem in effectu , & moraliter , & consequenter contractum omnino nullum .

63

*Limplicatio.*

Conclusio itaque intelligatur quando dispensatio de facili conceditur , & subest legitima causa , & spes eius obtinendæ ; quia sicut institutio spurij , si Princeps eum legitimauerit est valida , ita etiam alij contractus pendentes à voluntate Principis , vt venditio maioratus , si placeat Principi , votum Episcopi ad ingressum Religionis , si Pontifex dispensauerit . Et patet ratio præmissa , quia ipse contractus inuoluit conditionem , quæ in existentia posita tollit impedimentum , & contractus ipse intelligitur sicut inuoluit conditionem , ita tantum inducere obligationem ex intentione contrahentium , pro tempore conditionis impleta , sic autem nihil repugnat : ergo , &c .

Hoc ergo supposito , difficultas est , quando ita dependet à consensu alterius , vt conditione ,

quis eius consensus intelligi debeat , an primò interrogatus , si sit dissentiens ipso facto soluat contractus , & conditio censetur non impleta , quantumlibet post primùm dissentium postea consentiat . Communius tenetur conditionem respicere primùm eius arbitrium expressum per dissentium , aut consensum , vt vel transeat in absolutum , vel certè fiat nullus contractus .

*Quando censetur conditio data , vel frustrata ?*

*Sententia communis.*

64

*Responsio.*

Respondetur tamen hoc decidendum esse secundum naturam intentionis , & contractus ex vna parte , & circumstantias præuisas , quia non temerariè , sed humano modo admiscenda est conditio in hoc contractu , & quæ aliquid momenti habet respectiue ad bonum contractus , vel contrahentium , vel aliorum . Vnde si præuisa difficultate , aut præsumpta , obtinendi consensus , v. g. parentum , celebratur contractus seriò , & vt debet , tunc comprehenditur etiam mora necessaria , & applicatio sufficiens , & matura mediocrius requisitorum ad sollicitandum consensum , quia ex intentione contrahentium in his circumstantiis alligatur consensus ad conditionem difficilem , licet possibilem , ac proinde inuoluitur mora congrua superandæ difficultatis : sicut v. g. si consanguinei contrahunt sub conditione obtinendæ dispensationis , intendunt moram , & petitionem , & expensas necessarias . quibus redditur talis conditio , & nõ aliter possibilis : & deinde debet constare sponsis de medijs applicatis , & subtracta , aut impleta conditione antequàm resiliere posse censeantur , vel certè si negligentia , & contemptus mediocrius interuenit , tunc censendi sunt renuntiasse conditioni , vel consensisse in irritationem contractus , vel certè in ratificationem , vt si animo maritali commisceantur , antequàm conditionem impletam , aut non impletum sciuerint , tunc censentur contraxisse de nouo per consensum absolutum , & renuntiasse conditioni priori .

*Mora datur præuisa difficultati superanda.*

65

*Casus de contractu cum duabus.*

Addunt præterea Doctores casum , in quo quis contrahat cum duabus sub conditione dotis , an impleta conditione vtraque simul , aut successiue , valet contractus ille , si conditio simul , aut successiue impletur ?

*Resoluitur.*

Respondetur , si contractus simul fiat , & conditio simul adimpletur , fieri nullum , quia incertum matrimonium pro nullo habetur . *cap. Ex literis 2. de sponsalibus , &c. & ex regula vbi repugnancia. ff. de reg. iuris. vbi repugnancia inter se in testamento inuenirentur , neutrum ratum est.* Ita etiam in proposito perinde se haberet contrahens , ac si simul cum consensu absoluto contraheret cum duabus . Quòd si simul contraxit cum duabus sub tali conditione , valet contractus cum ea , quæ prius impleuit conditionem , nisi adiecta fuerit determinatio temporis , ad quod tam contractus , quàm conditionis adimpletio determinatur : si enim tum ab vtraque simul conditio ponatur , perinde censendum est , sicut in priori casu , quia anticipatio conditionis non iuuat ante tempus adiectum , ad quod pendet contractus , & pactum conditionis .

Quòd si successiue ineatur talis contractus , semper valet prior , nisi reuocetur consensus , aut subtrahatur conditio , quia contractus cū secundus non valet , nisi prius reuocetur prior initus . Aliqui tamen probabiliter docent secundum contractum valere , quia ipso facto reuocatur prior .

*De contractu cum duabus successiue.*

Dico

65  
 Condicio: sur-  
 pu: habetur  
 pro non adic-  
 tis.

Dico decimò, conditionem turpem haberi pro non adiecta ex cap. fin. de conditionibus appositis, quia inuitat ad peccatum. Tales sunt, si virgo inueniatis, explorando virginitatem per tactum illicitum, scilicet, si in primo coitu placueris, si tui copiam feceris ante contractum, &c. De conditionibus contra substantiam matrimonij dicemus in sequenti distinet.

sio est communis, & patet ex ipso textu Iacob consentisse in Liam. Ad secundum respondet ex doctrina Augustini lib. 6. de ciuit. c. 37. Theodoretus quæst. 79. in Genes. & sic supponitur hoc modo benedictionem initio non fuisse firmam, sed post eccliam confirmatam, tanquam à Deo ratam. Alij docent mentem Isaac fuisse benedicere filium præsentem, quicumque fuisset. Ad reliqua patet ex litera.

67  
 u Ad primum argumentum, &c. Hæc respon-

Q V Æ S T I O II.

Vtrum inter Mariam, & Ioseph fuerit verum matrimonium?

D. Thom. 3. part. q. 29. art. 2. & hic q. 1. art. 2. D. Bonauent. art. 1. quæst. 2. Richard. art. 2. quæst. 2. Durand quæst. 2. Sanchez lib. 2. de matrim. d. 1. 28. Suarez 3. part. tom. 2. disp. 7. scil. 1.

**S**ECUNDÒ QUÆRO, Vtrum inter Mariam, & Ioseph fuerit matrimonium verum? Quòd non. 17. quæst. 1. Sunt quædam. Fouentibus non solum nubere, sed velle nubere, damnable est. Argum. 1.

Præterea, Numer. 31. habetur quòd mulieres debebant nubere viris suæ tribus: ergo Maria secundum legem non potuit nubere, nisi viro de tribu sua; sed Ioseph erat de tribu Iuda, sicut habetur Luc. 2. Eo quòd esset de tribu, & de domo David: Maria autem erat de tribu Leui, quia cognata Elisabeth, Luc. 1. Argum. 2.

Præterea, Contrahens matrimonium in aliquid aliud consentit, quàm in cohabitationem: quia sic frater, & soror possunt consentire: ergo in carnalem copulam, quia nihil aliud videtur addere matrimonium super cohabitationem; sed in illam non poterat consentire, quia vouerat virginitatem. Argum. 3.

Contrà Magister in litera, & accipitur ex Euangelio Matth. 1. Cùm esset desponsata, &c.

C O M M E N T A R I V S.

**S**ECUNDÒ QUÆRO, &c. Hac quæstione agit de matrimonio Virginis & Ioseph, vt inde colligatur vinculum coniugale recte sine copula haberi posse, & cum intentione non consummandi matrimonij.

S C H O L I V M.

inter Mariam & Ioseph fuisse verum matrimonium, ex Luc. 1. & 2. & authoritatibus, quas hic habet Magist. Ita D. Thom. 3. p. q. 29. art. 1. August. 23. contra Faust. 8. Ambros. de instit. virgin. c. 6. & in Luc. 1. Basil. homil. 25. de humana Christi gener. Bernard. hom. 2. in Missus est. Suarez tom. 2. in 3. p. disp. 7. scil. 1. ait omnes Theologos docere hoc esse de fide. Sed noster Medin. 5. de sacr. hom. cont. c. 64. dicit oppositum probabiliter defendi. & Canisius in Maria. li. 1. cap. 5. ait esse arbitrariam quæstionem, quibuscum sentit Sanchius lib. 2. de matrim. disp. 28.

**H**ic sunt duo videnda: primò, quia ita est; secundò, quomodo? Primum patet Hex auctoritatibus Magistri, quas ponit in litera, & ratione congrua ad hoc: quia vel erat præceptum vniuersale omnibus, qui erant in lege illa, de contrahendo matrimonio: quod videtur, quia pro benedictione erat fecunditas, & pro maledictione sterilitas (patet ex multis locis Scripturæ) vel non fuit præceptum generale, quod patet ex hoc, quòd Ieremias & Ioannes Baptista remanserunt virgines: tunc beatæ Virgini fuit datum speciale mandatum de contrahendo cum Ioseph. Jerem. 2.

Et ad hoc possunt esse rationes congruæ, quæ accipiuntur ab Ambrosio super Luc. 1. vt scilicet esset testis virginitatis Mariæ: Secundò, vt etiam ipsa non haberet occasionem mentiendi de virginitate sua: quia secundum Ambrosium occasionem mentiendi indefonsata habuisset, desponsata non habuisset; vt sic tam testimonio, quàm ex præsumptione magis crederetur sibi de virginitate, & de mirabili conceptione filij sui. Congruum etiam fuit vt sibi de virginitate crederetur, ne notaretur infamis: quia non putauit Christus ortus sui fidem matris iniuriis astruendam: sciebat enim teneram esse Virginis verecundiam, & lubricam famam pudoris: ideò maluit Dominus aliquos de suo ortu, quàm de matris pudore dubitare. Vide D. Th. & Richard. & Bonau. & alios antiquos hic. Congruentia pro cingio vero B. I. virginis.

Alia ratio, vt esset in obsequium Virgini, & puero siue in Ægyptum eunti, siue redeunti: quam rationem tangit Origenes, super illud Matth. 1. *Cum esset desponsata.* Alia ratio assignatur ab Ambrosio, vt diabolus falleretur.

3  
Vide supra  
dist. 10. q. 8.  
sol. 3. arg.

Sed hæc ratio videtur parui valoris. Quomodo enim non posset diabolus videre virginitatem matris, si habuisset virum, sicut si non habuisset? Debet ergo intelligi, quod non potuit hoc videre, quia non fuit permixtus, licet naturali potentia intellectus sui potuerit hoc videre: nec tunc ista ratio videtur magni momenti, quia æquè fuisset prohibitus, si non habuisset virum.

Aliz rationes: quia Christus noluit incipere ab iniuria legis, ne daret occasionem Iudæis, & Herodi persequendi ipsum, cum partus in nuptæ lege damnetur: ne etiam virginibus sinistra opinione viuentibus daretur velamen excusationis, quod ipsa quoque mater Domini infamata videtur. Istæ videntur bonæ congruentiæ ad propositum.

## C O M M E N T A R I V S.

1  
Diuisio qua-  
sionum.

b **H**ic sunt duo videnda, &c. Diuisa quæstione in duos articulos, quorum primus docet matrimonium intercessisse inter Virginem & Ioseph. Secundus verò de modo, quo intercessit. Matrimonium intercessisse inter Virginem & Iosephum docent communiter Theologi, exceptis illis, qui ad calcem Scholij præcedentis citantur, quorum sententiam aliqui notant vt temerariam; alij vt erroneam, si referatur ad rationem illam, qua putat Gratianus non posse celebrari matrimonium, nisi sequatur copula. Quæ ratio aduersatur dictis supra dist. 26. de institutione matrimonij in paradiso inter primos parentes, inter quos fuit matrimonium verum & ratum, antequàm fuit consummatum: & patet cap. unico, de voto, & voti redemptione in 6. Item, Florentinum in Decreto vnionis dicit causam efficientem vinculi esse consensum vtriusque verbis expressum. Et passim in Iure distinguit matrimonium ratum à sponsalibus, & matrimonio consummato. Patet etiam ex Trident. sess. 24. can. 6. Ratio autem Medinæ, qua putat matrimonium sine spe proli non posse contrahi, videtur damnata primùm in VVitelesse, qui id docuit, per Concilium Constantiense ratificans, & confirmans sententias in eum latas in Anglia, Bohemia, & in Concilio Romano, in quibus comprehenditur dictus articulus, & alij, qui non exprimentur in Constantiensi.

Copula non  
spectat ad ef-  
sentiam ma-  
trimony.

Potest esse  
inter steriles  
matrimonium.

2  
Tunc verum  
inter Virgine  
& Ioseph.

Matrimonium verum inter Virginem & Iosephum fuisse docet Augustin. lib. 23. contra Faustum, c. 8. & lib. 1. de nupt. & concupiscentia, cap. 11. quem sequitur Magister in præsentis distinctione, & ceteri Scholastici. Hanc veritatem Doctor breuiter, & fundatè in præsentis quæstione differit. Primò ergo statuit probationem ex auctoritatibus Patrum, quas adducit Magister in litera, potissimum Augustini. Mox supponit quoddam dubitabile, An scilicet necessitate præcepti generalis de contrahendo matrimonio in lege veteri omnes subdebantur, ita vt matrimonium præferretur cælibatui, aut virginitati, aut an contrarium erat verum, in quod ipse inclinat, nempe tale præceptum non fuisse generale, vt patet exemplo Ieremiæ, & Ioannis Baptistæ. Hanc rationem adducit Hieronymus, lib. 1. contra Iouinianum, addens Eliam, & Elisæum, Ioannem Euangelistam, Danielelem, tres pueros, Ananiam, Azariam, & Abdenago, ex traditione Hebræorum, & omnes Apostolos reliquisse uxores, quotquot eorum erant coniugati, vt patet Matth. 19. Ignatius quoque Martyr in

An in anti-  
qua lege ma-  
trimonium cæ-  
libatui præ-  
latum?

Negatur.  
Exemplum con-  
firmatur.

epist. ad Philadelphios addit Iesum Naue, Melchisedech, & Ieremiam. Damascenus lib. 4. fidei Orthodoxæ, cap. 24. Ambrosio, lib. 1. de Virgini. idem testatur de Helia. Epiphanius contra hæres. hæres. 30. asserit virginitatem in pretio fuisse apud Hebræos, adducens exemplum Iacobi fratris Domini, quem virginem dicit fuisse, & pro tali æstimatum. Videantur Baronius in apparatu, & sub anno 64. in iis quæ scribit de Essenis ex Plinio, Iosepho, Solino.

Cætera autem, quæ videntur sonare benedictionem fecunditatis, & maledictionem, aut pœnam sterilitatis, intelligi debent quoad eos, qui in thoro erant steriles, quia id ignominia, & pœnæ, seu peccato adscribatur. Vnde Genes. 30. Rachel cum peperit filium Ioseph. Abstulit Deus, inquit, opprobrium meum. Osee 9. Da illis vuluam sine filiis, & vbera arenia. Deus autem, Deuter. 7. obseruantibus legem promittit fecunditatem in prole, & cæteris fructibus, neque maledictio illa potuit ad virginitatem extendi, aut interpretari, cum ex prophetia Esaiæ: Ecce Virgo concipiet & pariet, &c. Sciebatur communiter Messiam promissum esse nascendum ex Virgine, & alioquin de cælibatu Iudith præclarum testimonium haberet in Scriptura.

3  
Explicatur  
Scriptura.

Quidquid in prædicta quæstione de benedictione fecunditatis, aut maledictionis sterilitatis dicitur, asserit Doctor Beata Virgini datum esse mandatum speciale, quo nuberet Iosepho infra §. sequenti, ex congruentia asserit factum.

c **E**t ad hoc possunt esse rationes congruæ, &c. Adducit congruentias ex Patribus, quibus constare possit veritas matrimonij. Supponunt enim Patres matrimonium fuisse, & rationem eius initi, prosequuntur non solum Ambrosius, & Origenes: sed & Basilius de humana Christi generatione. Hieron. in illud Matth. Cum desponsata esset, &c. Chrysost. homil. 4. in Matthæum, c. 1. Priusquam conuenirent, &c. Bernardus serm. 2. de laudibus Virginis. super Missus est, &c. Rupertus lib. 11. de victoria verbi Dei, cap. 9. illam rationem, quam assignat Ambrosius, nempe vt partus eius celaretur Diabolo, assumpsit tam ipse, quam Hieronymus, quam Origenes, Chrysostomus, Damascenus lib. 4. de fide, c. 15. Bernardus, ex Ignatio Martyre, quem pro ea citat Hieron. loco citato, & Origenes hom. 6. in Lucam. Hanc rationem difficilem esse dicit Doctor, aut non conuincere, quia si dimitteretur diabolus virtuti naturali, posset discernere ex natura rei virginem à corrupta: quod ergo non vidit, ideo fuit, quia ipsi non licuit. Aliqui sustinent ex natura